
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE GENERALE

Servizio V Diritto allo studio

D.D.G.  N.  277  dell'11/04/2024

Oggetto.

D.D.G.  di  approvazione   dello  statuto  Istituto  dei  Ciechi  Opere  riunite  “I.Florio  ed

A.Salamone” di cui alla delibera del CDA n°38 del 13.11.2023 .    

L’atto si compone di n. 3 pagine

di cui  1 pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575
Fax +

E-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione, dell' Università e del Diritto allo Studio

D.D.G. N.   277  dell'11/04/2024     

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il R.D. n. 2263 del 26 ottobre 1926;

VISTO il D.P.R. 14.05/1985,n.° 246;

VISTO l'art.34  della  L.R.  n.9/2015  che  prevede  l'accorpamento  dell'ex  IRIDAS  all'Istituto  dei   
Ciechi Opere riunite I. Florio e A. Salamone di Palermo;

VISTO il D.P. Reg. n. 434 del 13/02/2023, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna Segreto
l'incarico di Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del
Diritto allo Studio”, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 90 del 10/02/2023;

VISTO  il  D.D.G.  n.  1378 del  07/07/2023 di  conferimento dell'incarico al  dott.  Giuseppe Bono di  
Dirigente  del  Servizio  5  Diritto  allo  Studio  del  Dipartimento  regionale  dell'Istruzione,  
dell'Università e del Diritto allo Studio;

VISTO lo Statuto dell'Istituto dei Ciechi Opere riunite I. Florio e A. Salamone di Palermo deliberato dal
Consiglio  di  Amministrazione  nella seduta  del  25  gennaio  2008,  approvato  dall'Assessorato
regionale dell'Istruzione e della Formazione  Professionale con DDG n.169/XVIII del 12 marzo
2008, pubblicato nella GURS n.17 del 18 aprile 2008;

VISTA la delibera n°70 del 12.11.2021 del Consiglio di amministrazione, trasmessa con nota  prot.n.
0003817/2021 del  15/11/.2021 assunta  al  prot.  n.50777 del  17.11.2021,  di  approvazione dello
statuto dell'Istituto dei Ciechi Opere riunite I. Florio e A. Salamone di Palermo;

VISTA la  nota  prot.  n.  34705  del  10/08/2023  con  la  quale  il  Dipartimento  dell'Istruzione,  
dell'Università  e  del  Diritto  allo  Studio  ha  chiesto  all'Istituto  dei  Ciechi  Opere  riunite  I.  
Florio e A. Salamone di Palermo un riesame dello statuto adottato con la delibera 70/2021;

VISTA  la nota prot. n. 40451del 27/09/2023 con la quale il Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università
e del Diritto allo Studio ha chiesto al Collegio dei revisori dell'Istituto dei Ciechi Opere riunite I.
Florio  e  A.  Salamone di  Palermo il  parere  in  ordine alla  sostenibilità  economico finanziaria
derivante dall'adozione del nuovo contratto di lavoro di cui all'art.10  dello statuto adottato con
la delibera 70/2021;

VISTA la delibera n°38 del 13.11.2023  del Consiglio di  Amministrazione, trasmessa con nota prot.  n.
0001014/2024 del 25/03.2024, assunta al  prot.n.  10961 del 26.03.2024, di modifica dell’art.  10
dello statuto approvato con delibera n. 70/2017 e di conseguente approvazione del testo dello
statuto dell'Istituto dei Ciechi Opere riunite I. Florio e A. Salamone di Palermo;

VISTO il verbale n.1/2024  del collegio ordinario dei  revisori dei conti  dell'Istituto dei  Ciechi  Opere
riunite  I.  Florio  e  A.  Salamone  di  Palermo con  il  quale  si  esprime  parere  favorevole  per
l’approvazione del nuovo Statuto dell'Istituto dei Ciechi Opere riunite I. Florio e A. Salamone di
Palermo così come adottato dal  Consiglio di Amministrazione con delibera n°38 del 13.11.2023;

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione, dell' Università e del Diritto allo Studio

D.D.G. N.   277  dell'11/04/2024     

RITENUTO pertanto di  dover procedere all'approvazione  del nuovo Statuto dell'Istituto  dei Ciechi
Opere  riunite  I.  Florio  e  A.  Salamone  di  Palermo  così  come  adottato  dal   Consiglio  di
Amministrazione con delibera n°38 del 13.11.2023.

 
D E C R E T A
Articolo Unico

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono richiamate è' approvato lo Statuto dell'Istituto
dei  Ciechi  Opere  riunite  I.  Florio  e  A.  Salamone  di  Palermo così  come  adottato  dal   Consiglio  di
Amministrazione con delibera n°38 del 13.11.2023.

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso al  responsabile del  procedimento  di  pubblicazione sul  sito
internet  della  Regione,  secondo  le  disposizioni  previste  dalla  Circolare  n°  2  del  28/01/2013  della
Ragioneria  Generale  della  Regione,  nonché  pubblicato  sul  sito  internet  del  Dipartimento,  ai  sensi
dell'art.68 della L.R. 12/08/2014, n° 21.

Il presente Decreto sarà trasmesso per estratto alla G.U.R.S. per la pubblicazione

F.to  IL DIRIGENTE GENERALE
Giovanna Segreto

F.to  Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 
                  Giuseppe Bono

3


